



Review How Do Male Football Players Meet Dietary Recommendations? A Systematic Literature Review

Karol Danielik 🔍, Anna Książek *🔍, Aleksandra Zagrodna 🔍 and Małgorzata Słowińska-Lisowska

Department of Biological and Medical Basis of Sport, Faculty of Physical Education and Sports, Wroclaw University of Health and Sport Sciences, 51612 Wrocław, Poland; karoldanielik@gmail.com (K.D.); aleksandra.zagrodna@awf.wroc.pl (A.Z.); malgorzata.slowinska-lisowska@awf.wroc.pl (M.S.-L.) * Correspondence: anna.ksiazek@awf.wroc.pl; Tel.: +48-71-347-35-63

Abstract: The aim of this review was to determine whether male football players meet dietary recommendations according to a UEFA expert group statement and to identify priority areas for dietetic intervention, including training periodization and field position. A database search of PubMed, Web of Science, EBSCO and Scopus was performed. To be included within the final review, articles were required to provide a dietary intake assessment of professional and semi-professional football players. A total of 17 studies met the full eligibility criteria. Several studies showed insufficient energy and carbohydrate intake compared to the recommendations. A majority of athletes consume adequate protein and fat intakes compared to the recommendations. In addition, several studies showed the insufficient intake of vitamins and minerals. This systematic review showed that football players do not meet the nutritional recommendations according to the UEFA expert group statement. Future research should be focused on how to apply nutritional recommendations specific for athletes in accordance with training periodization and positions on the field.

Keywords: dietary intake; soccer players; nutritional recommendations; sports nutrition

1. Introduction

Football is a sport discipline characterized by high-intensity efforts followed by periods of active recovery or passive rest. Football players complete a weekly microcycle of 8–10 training units during the preparation period. The competitive period is characterized by the highest-intensity efforts, which increase energy expenditure [1]. The match effort, on the other hand, is characterized by a variable tempo, during which the athlete jogs, sprints and dynamically changes the direction of running, performing about 726 different actions of movements and turns [2–4]. The number of matches in a season at an elite level number up to 60 [5], and players run about 9–12 km in each of them [6]. This distance depends mainly on the players' position on the field [3,7]. It is also worth noting that energy expenditure during a match is dependent on the position of the player [8] and that energy and nutrient requirements need to be individualized [9].

Properly balanced nutrition is one of the factors that support performance enhancement and post-exercise recovery [10,11]. An adequate nutrient supply contributes to training adaptation [12,13] and can have an impact on reducing the risk of injury and recovery time [14]. Training periods vary in terms of physiological demands and differences in energy expenditure generated. Planning the nutrition of athletes with adjustments to the periods of training and individualization requires special attention [15]. Improvement in an athlete's exercise capacity is influenced not only by the appropriate choice of exercise load but also by the use of appropriate nutritional strategies to maximize adaptive changes [16,17].

Recently, it has been observed that physiological demands in football have increased [2,18]. Evidence suggests that high-intensity and sprint activities have increased by 30–80% [2].



Citation: Danielik, K.; Książek, A.; Zagrodna, A.; Słowińska-Lisowska, M. How Do Male Football Players Meet Dietary Recommendations? A Systematic Literature Review. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2022**, *19*, 9561. https://doi.org/10.3390/ ijerph19159561

Academic Editors: Adrienne Forsyth, Brooke Devlin and Gina Trakman

Received: 6 July 2022 Accepted: 29 July 2022 Published: 3 August 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Hence, nutritional strategies are rated by elite teams as one of the most important ways to accelerate this process. In 2017, Collins et al. [19] indicated that specific nutrition guidelines for football had not been updated for over a decade [20]. Three years later, an UEFA expert group statement on nutrition in elite football has been published, highlighting that increased interest in and focus on nutrition brings with it greater challenges in football society [21]. The authors indicated that this nutritional guideline represented a vital first step, bringing together the best scientific and on-field practitioners from around the world to add much-needed continuity to recommendations for players and teams. The continued development of good nutritional practices within the game will also have an impact far beyond clubs' training grounds, helping to promote good health across society as a whole [21].

Therefore, the aim of this review was to determine whether male football players meet the dietary recommendations according to the UEFA expert group statement, and to identify priority areas for dietetic intervention, including training periodization and field position.

2. Materials and Methods

The review is reported using the preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses (PRISMA) guidelines [22]. Population, intervention, comparison, outcome and study design (PICOS) criteria are defined in Table 1. All keywords used in the literature search are listed in Table 2. Due to the updated nutritional recommendations for football players, the data from all studies were compared to the UEFA expert statement [21] in the discussion section.

Table 1. Population, intervention, comparison, outcome and study design (PICOS) criteria.

Parameter	Description
Population	Professional and semi-professional soccer/football players
Intervention/exposure	Baseline dietary intake
Comparison	Dietary intake compared to sports nutrition guidelines and recommendations
Outcome	Meeting/not meeting sports nutrition guidelines and recommendations
Study design	Cross-sectional, longitudinal and randomized controlled trials

Table 2. Search terms.

Concept	Key Words
Football (soccer) players	"football" OR "soccer" OR "players" OR "soccer players"
Dietary intake	"nutrient requirement" OR "nutritional supplement" OR "dietary supplement" OR "dietary intake" OR "daily food" OR "food intake" OR "dietary assessment" OR "dietary requirement" OR "sports nutrition" OR "food diary" OR "macronutrient" OR "nutrient needs" OR "dietary needs" OR "nutrient intake" OR "RDA"

2.1. Search Strategy

One author (KD) searched PubMed (MEDLINE), Web of Science, Scopus and EBSCO (including SPORTDiscus) databases for literature relevant to the aims of the systematic review.

2.2. Eligibility Criteria

All original studies (including cross-sectional studies, longitudinal studies, observational studies and randomized controlled trials) were included in the study. Studies not written in English were excluded from the analysis. Studies published prior to 2011 were excluded from the analysis. Only studies with adult male professional or semi-professional footballers as participants were eligible for the review. "Professional" athletes are defined as individuals who exercise > 10 h/week and whose athletic performance has achieved the highest level of competition, and "semi-professional" athletes exercise > 6 h/week with an emphasis on improving performance. Only studies reporting typical consumption values (e.g., energy as kcal/day, protein as g/day or calcium as mg/day) were included. Studies that qualitatively assessed diet were not included in the review. All inclusion and exclusion criteria are specified in Table 3.

Table 3. Eligibility criteria.

Inclusion	Exclusion
Original research (cross-sectional, observational, randomized controlled trials)	Reviews and other secondary research
English-language studies	Non-English-language studies
Studies published since 2011	Studies published up to 2011
Studies that include only male professional or semi-professional football/soccer players	Studies that include only non-professional or amateur football/soccer players, recreational only (non-competitive)
Studies that include only adult football/soccer players (i.e., >18 years of age)	Studies that include adolescent and child football/soccer players (i.e., <18 years of age)
Male football/soccer players	Female football/soccer players
Studies that include quantitative measures of dietary intake that can be converted into units of intake per day for each nutrient	Studies that include nutrition habits, attitudes, educational strategies, knowledge and those wherein dietary intake cannot be compared to other studies
Studies that assess dietary intake that uses a validated quantitative method of assessment (i.e., 7-day food diary, 7-day weighed-food diary, food records, 3-day food diaries, 24-h recall, weighed-food records, etc.) and therefore estimates absolute dietary intake	Studies that assess dietary intake using methods that provide dietary assessments of food groups, percentage of total energy, etc.
Published research	Unpublished research (i.e., theses)
Studies that include the dietary assessment of total energy, carbohydrate, protein, fat, micronutrient intake (i.e., iron in mg/day; calcium in mg/day, folate, etc.).	

2.3. Study Selection Process

Publications were initially reviewed based on the title and abstract by two authors (K.D. and A.K.). Duplicates and articles deviating from the topic of the literature review were removed. All articles that passed title and abstract review were subjected to full-text review. Each full-text article was checked against the inclusion and exclusion criteria presented in Table 3 by two authors (K.D. and A.K.). Differences of opinion regarding the inclusion of articles in the literature review were verified by the third author (A.Z.). The stages of article selection and reasons for excluding papers are shown in Figure 1.

2.4. Study Quality: Risk of Bias

The quality of individual studies included in the review was assessed for bias (quality) using the Academy of Nutrition and Dietetics Evidence Analysis Manual [23], which permits the assessment of relevance and validity, with the allocation of either a positive, neutral or negative quality ranking. All studies were compared against this checklist by two different reviewers (K.D., A.K.). Only studies that accurately described study selection, including inclusion/exclusion criteria, were included in the review. At end stage, a third reviewer (A.Z.) reviewed any discrepancies. In quality assessment, no studies had negative rating; therefore, all of the obtained articles were included.



Figure 1. Study selection process.

3. Results

3.1. Study Selection

The search retrieved 2257 studies for review. After duplicates were removed, 1274 studies were retained. Thirty-three studies were retrieved and their titles and abstracts screened. Seventeen [24–40] of these met the inclusion criteria and were included in the review. Reasons for study exclusions are highlighted in Figure 1. No additional studies were identified through the hand-searching of reference lists or manual searches using Google Scholar.

3.2. Study Characteristics

The characteristics of the athletes from the papers included in the systematic literature review are presented in Table 4. Study participants were from England [25,37–39], Australia [31,32,36], the Netherlands [34,35], Malta [33], Spain [30,40], Poland [29], Korea [27,28], Japan [26] and Brazil [24]. The majority of studies included in this review were observational in design and sometimes cross-sectional (n = 14), with the remaining being case studies [39], case control [26] or longitudinal [32]. In eight papers, dietary intake during the preparation period [24,26–29,31,32,40] was evaluated, and 10 papers concentrated on the starting period [25,30,32–39]. Only one study analyzed nutrient intake in both training periods (pre-season and in-season) [32]. Only papers that assessed nutrient intake using validated methods that quantify intake (food diaries, 24-hour dietary recall, weighted dietary records, semi-structured food records) were included in the systematic review. Most of the papers evaluated dietary intake over a period of 7 days [26–29,37–40] and 3 days [24,31–34,36]. Two papers evaluating nutrient intake in athletes for 4 days [25,35] and 1 paper assessing intake for 6 days [30] were also taken into consideration.

Author	Country/League	Sports Level	^s n Age (Years)		Height (cm)	Body Mass (kg)	Body Fat (%)	Fat Mass (kg)	Lean Mass (kg)
PRE-SEASON									
Noda et al., 2009 [26]	Japan	SP	31	19 ± 1	172 ± 6	66 ± 6			
Conejos et al., 2011 [40]	Valencia Football Club, Spain	Р	22	22 ± 1					
Devlin et al., 2017 [32]	A-league, Australia	Р	18			69 ± 7	14.7 ± 3.0	10.1 ± 2.5	
Devlin et al., 2017 [31]	A-league, Australia	Р	18	27 ± 5	180 ± 7	76 ± 6	12.8 ± 1.9	8.7 ± 1.4	
Raizel et al., 2017 [24]	Brazil	Р	19	20.7 ± 2	175 ± 9	72 ± 8	4.9 ± 1.5		
Książek et al., 2020 [29]	Ekstraklasa, Poland	Р	26	27 ± 4	190 ± 10	78 ± 7	19.5 ± 3.3	15.6 ± 3.1	64.3 ± 6.4
Lee et al., 2020 [28]	Korea	SP	15	19.0 (19.0–19.5)	176 ± 5	70 ± 6	13.6 ± 2.6	9.5 ± 2.3	60.1 ± 4.5
Lee et al., 2021 [27]	Korea	SP	10	19 ± 1	176 ± 6	70 ± 6	13.3 ± 2.4	9.4 ± 2.4	60.4 ± 4.3
				IN-SEASC	N				
Iglesias- Gutiérrez et al., 2012 [30]	U-21 First Division Soccer League Club, Spain	Р	87	18 ± 2	179 ± 6	73 ± 7	10.5 ± 1.4		
Ono et al., 2012 [25]	Premier League, England	Р	24						
Andrews and	1 A-League, Australia	Р	15	22 (18–37)					
2016 [36]	Victorian National Premier League, Australia	SP	31	21 (18–33)					
Bettonviel et al., 2016 [35]	Eredivisie, Netherlands	Р	14	23 ± 4	181 ± 8	77 ± 9			
Anderson et al., 2017 [38]	Premier League, England	Р	6	27 ± 3	180 ± 7	81 ± 9	11.9 ± 1.2	9.2 ± 1.6	65.0 ± 6.7
Anderson et al., 2017 [37]	Premier League, England	Р	6	27 ± 3	180 ± 7	81 ± 9	11.9 ± 1.2	9.2 ± 1.6	65.0 ± 6.7
	A-league, Australia		_			$1\text{st}69\pm6$	12.8 ± 1.9	8.7 ± 1.4	
2017 [32]	2nd point: mid of season	Р	18			2nd 69 \pm 6	12.6 ± 1.9	8.5 ± 1.4	
	3rd point: end of season					3rd 70 \pm 7	13.8 ± 2	9.5 ± 1.6	
Bonnici et al., 2018 [33]	BOV Premier League, Malta	SP	22	27 ± 4	175 ± 7	76 ± 8			
Anderson et al., 2019 [39]	Premier League, England	Р	1	27	191	86	11.9	9.8	69.5
Brinksman et al., 2019 [34]	Eredivisie, Netherlands	Р	41	23 ± 4	182 ± 6	78 ± 8	11.6 ± 2.4		68.6 ± 7.2

 Table 4. Participants' characteristics in systematically reviewed studies.

P-professional, SP-semi-professional.

3.3. Energy Value

The average energy and macronutrient intake analyzed in the papers are shown in Tables 5 and 6.

	Team Population	Energy	Energy	Proteins		Carbo	hydrate	Lipids		
Author	(<i>n</i>)	Intake (kcal)	Intake (kcal/kg BM)	g	g/kg BM	g	g/kg BM	g	g/kg BM	% En- ergy
Noda et al., 2009 [26]	Collegiate football (soccer) players volunteered from the university (n = 31)	3006 ± 1052	45.6 ± 16	83±31	1.3 ± 0.4	452 ± 162	$2.6.9 \pm 2.4$	89 ± 36	1.3 ± 0.5	26 ± 4
Conejos et al., 2011 [40]	Men football (soccer) players during 7 days of training camp $(n = 22)$	3241 ± 1011	44.3 ± 6.4	143 ± 51	2.0 ± 0.7	371 ± 87	5.1 ± 1.2	123 ± 53	1.7 ± 0.7	34
Devlin et al., 2017 [31]	Football (soccer) players from one A-league soccer club (Australian) (<i>n</i> = 18)	2246 ± 549	29.7 ± 7.3	140 ± 35	1.9 ± 0.5	220 ± 76	2.9 ± 1.1	83 ± 31	1.1 ± 0.4	33 ± 9
Devlin et al., 2017 [32]	Football (soccer) players from one A-league soccer club (Australian) (<i>n</i> = 18)	2199 ± 550	32.1 ± 8	137 ± 40	1.9 ± 0.6	210 ± 76	2.9 ± 1.3	86 ± 35	1.1 ± 0.5	34 ± 12
Raizel et al., 2017 [24]	Football (soccer) players during the preparation phase for the Mato Grosso Governor Cup, an annual championship that qualifies for the Brazil Cup (<i>n</i> = 19)	2924 ± 920	40.7 ± 13	137	1.9 ± 0.8	392	5.4 ± 1.9	91.2	1.3 ± 0.5	28
Lee et al., 2020 [28]	Male Korean collegiate football (soccer) players recruited from a local university team competing in a national university league (<i>n</i> = 15)	3456 ± 435	49.6 ± 6.2							
Książek	Professional football (soccer) player recruited from one	2480 ± 389 Diet Excluding Supplements	31.5 ± 6.3	113 ± 18	1.4 ± 0.3	364 ± 70	4.6 ± 1.0	71 ± 12	0.9 ± 0.2	25 ± 3
et al., 2020 [29]	club competing in Polish league Ekstraklasa (n = 26)	2656 ± 4 Diet Including Supplements	33.8 ± 7.2	119 ± 21	1.5 ± 0.3	398 ± 82	5.1 ± 1.2	74 ± 13	0.9 ± 0.2	24 ± 3
Lee et al., 2021 [27]	Male Korean collegiate football (soccer) players recruited from a local university team competing in a national university league (<i>n</i> = 10)	3342 ± 522	48.5 ± 7.5							

 Table 5. Reported energy and macronutrient intake of football players in the pre-season.

BM—body mass.

		Energy Energy Intake Intake		Protei	ns	Carboh	Carbohydrate			
Author	Team Population (<i>n</i>)	(kcal)	(kcal/kg BM)	g	g/kg BM	g	g/kg BM	g	g/kg BM	% Energy
Iglesias- Gutiérrez et al., 2012 [30]	Male football (soccer) players from the Spanish First Division Soccer League Club, in the first half of the season, (<i>n</i> = 87)	2794 ± 526	38.5 ± 8.5	119 ± 24	1.6 ± 0.4	338 ± 70	4.7 ± 1.1	116 ± 30	1.6 ± 0.4	37 ± 5
Ono et al., 2012 [25]	Professional football (soccer) players were recruited from four Premier League clubs and a League One club (<i>n</i> = 24)	2648 to 4606		142 ± 23	5	505 ± 120				
Andrews and It-	Professional football (soccer) players from 1 A-League club ($n = 15$)	2753 ± 475	34 ± 5	152 ± 28	1.9 ± 0.3	302 ± 72	3.5 ± 0.8	96 ± 32		30 ± 7
2016 [36]	Semiprofessional football (soccer) players from 4 National Premier League clubs (n = 31)	2587 ± 918	34.7 ± 10.7	149 ± 47	2.0 ± 0.6 2	290 ± 149	3.9±1.8	86 ± 38		30 ± 7
Bettonviel et al., 2016 [35]	Senior professional football (soccer) players from the Dutch premier division (<i>n</i> = 14)	2988 ± 583	38.8 ± 7.6	145 ± 24	1.9±0.3	365 ± 76	4.7 ± 0.7	97 ± 26	1.3 ± 0.3	29 ± 4
	Professional football (soccer) players of the	1st 3174		208		347		106		
Anderson et al., 2017 [38]	English Premier League (n = 6) 1st author	2nd 3044		201		353		92		
2nd author 3rd independent researcher		3rd 3013		194		332		101		
Anderson et al., 2017 [37]	Professional football (soccer) players of the English Premier League (n = 6)	$1 st 2956 \pm 374$	36.7 ± 4.6		:	330 ± 98	6.4 ± 2.2			
2017 [57]	1st point: Match day 2nd point: Training day	2nd 3789 \pm 532	47.7 ± 6.6		5	508 ± 152	4.2 ± 1.4			
Devlin	Football (soccer) players from one A-league soccer	$\begin{array}{c} 1 \text{st} 2247 \pm 550 \\ 2 \text{nd} 2294 \pm 550 \end{array}$	$\begin{array}{c} 32.5\pm7.9\\ 33.2\pm7.9\end{array}$	$\begin{array}{c} 140\pm35\\ 149\pm40 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.9\pm0.5\\ 2.0\pm0.5\end{array}$	$220 \pm 76 \\ 222 \pm 87$	$\begin{array}{c} 2.9\pm1.1\\ 2.9\pm1.1\end{array}$	$\begin{array}{c} 83\pm31\\ 84\pm34 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.1\pm0.4\\ 1.1\pm0.5\end{array}$	$\begin{array}{c} 33\pm9\\ 32\pm11 \end{array}$
et al., 2017 [32]	Study (Australian) $(n = 18)$ 1st point: start of season 2nd point: mid of season 3rd point: end of season	$3rd~2318\pm502$	33.3 ± 7.2	157 ± 51	2.1 ± 0.7 2	213 ± 107	2.8 ± 1.4	86 ± 31	1.2 ± 0.5	33 ± 11
Bonnici et al., 2018 [33]	Semi-professional male football (soccer) players playing in the Malta BOV Premier League (n = 22)	2164 ± 498	28.6 ± 6.6	113 ± 30	1.5 ± 0.4	280 ± 76	3.7±1.0	72 ± 12	1.0 ± 0.1	30 ± 5
Anderson et al., 2019 [39]	Professional goalkeeper of the English Premier League $(n = 1)$	3160 ± 381	36.9 ± 4.5	207 ± 36	2.4±0.4	222 ± 54	2.6 ± 0.6	161 ± 26	1.9 ± 0.4	
		Training $(n = 41)$ 2637 ± 82	3 34 ± 10.6	133 ± 43	1.7 ± 0.6 2	296 ± 104	3.9 ± 1.5	95 ± 41	1.2 ± 0.6	31 ± 6
Brinkmans	Senior professional football (soccer) players	Match $(n = 37)$ 3114 ± 975	8 40.1 ± 12.6	139 ± 46	1.8 ± 0.6 3	393 ± 137	5.1 ± 1.7	99 ± 41	1.3 ± 0.6	28 ± 7
et al., 2019 [34]	playing in the Dutch Eredivisie from different	$\begin{array}{c} \text{Rest } (n \\ = 39) \end{array} 2510 \pm 74 \end{array}$	0 32.3 ± 9.5	116 ± 33	1.5 ± 0.5 2	289 ± 113	3.7±1.4	94 ± 40	1.2 ± 0.5	32 ± 9
	clubs (<i>n</i> = 41)	Total group 2658 ± 69 (n = 41)	3 34.3 ± 8.9	129 ± 36	1.7 ± 0.5	306 ± 86	4.0±1.2	94 ± 33	1.2 ± 0.5	31 ± 5

Table 6. Reported energy, macronutrient intakes of football players in in-season.

BM-body mass.

The mean energy content in the diet in all analyzed studies was $2813 \pm 446 \text{ kcal/day}$ ($37.7 \pm 6.2 \text{ kcal/kg BM/day}$), with the lowest being $2164 \pm 498 \text{ kcal/day}$ ($28.6 \pm 6.6 \text{ kcal/kg BM/day}$) [33] and the highest being $3789 \pm 532 \text{ kcal/day}$ ($47.7 \pm 6.6 \text{ kcal/kg BM/day}$) [37]. Several studies provided evidence that the energy intake of football players [30-34,36,41] did not meet the recommended energy requirements advocated by the UEFA expert group statement (2900-3500 kcal/day) [21].

Energy intake during the pre-season was assessed in 8 studies [24,26–29,31,32,40], with a mean intake of 2916 \pm 471 kcal/day (40.5 \pm 7.6 kcal/kg BM/day) kcal. The lowest energy intake was 2246 \pm 549 kcal/day (29.7 \pm 7.3 kcal/kg BM/day) [32], and the highest was 3456 \pm 435 kcal/day (49.6 \pm 6.2 kcal/kg BM/day) [28].

A total of 10 studies evaluated energy intake during the competitive period [25,30,31,33–39], in which the average intake was $2758 \pm 422 \text{ kcal/day}$ (36.0 \pm 4.4 kcal/kg BW/day). The lowest intake was $2164 \pm 498 \text{ kcal/day}$ (28.6 \pm 6.6 kcal/kg BW/day) [33], and the highest was $3789 \pm 532 \text{ kcal/day}$ (47.7 \pm 6.6 kcal/kg BW/day) [37].

Tables 7 and 8 present energy and nutrient intake by position on the field for two periods (pre-season, in-season) [24,30,34,37,39,40]. In the pre-season, the lowest energy intake was recorded in midfielders 2534 ± 550 kcal/day (35.3 ± 7.7 kcal/kg BW/day) [34], and the highest in central midfielders 3701 kcal/day (47.2 kcal/kg BW/day) [37]. It was also observed that energy intake in goalkeepers was below 30 kcal/kg BW/day in the pre-season (2914 kcal/day, 19.2 ± 7.5 kcal/kg BW/day) [40] and in-season (2606 ± 586 kcal/day, 29.1 ± 6.5 kcal/kg BW/day) periods [34].

Table 7. Reported energy and macronutrient intakes of football players in the pre-season, depending on their position on the field.

Author	Nutrients	Goalkeepers	Center Defender— Sides	Center Defender— Fullbacks	Defenders	Midfielders	Forwards	Total
	Energy Kcal kcal/kg BM	$\begin{array}{c} 2913.9 \pm 1098 \\ 19.2 \pm 7.5 \end{array}$.7		$3537 \pm 621 \\ 50.9 \pm 3.8$	$\begin{array}{c} 3346\pm1482\\ 47.8\pm7.7\end{array}$	$\begin{array}{c} 3035\pm 693\\ 46.3\pm 6.3\end{array}$	$3241 \pm 1011 \\ 44.3 \pm 6.4$
	Protein G g/kg BM	142.8 ± 100.1			145 ± 20	145 ± 57	139 ± 28	143 ± 51
Conejos et al., 2011 [40]	Carbohydrate G g/kg BM	320.3 ± 11.9			419 ± 98	382 ± 187	343 ± 93	371 ± 87
	Fat G g/kg BM % energy	109.8 ± 45.3			125 ± 36	132 ± 63	120 ± 60	123 ± 53
	Energy Kcal kcal/kg BM	3347 ± 609 39.6 ± 7.2	$\begin{array}{c} 2398\pm409\\ 34.0\pm5.8 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2921\pm974\\ 38.5\pm12.9\end{array}$		2989 ± 1138 44.3 ± 16.8	35 2746.2 ± 639.2 39.4 ± 9.2	2924 ± 920 40.7 ± 12
	Protein G g/kg BM	$\begin{array}{c} 129\pm58\\ 1.8\pm0.7\end{array}$	$\begin{array}{c} 104\pm35\\ 1.5\pm0.5\end{array}$	$\begin{array}{c} 131\pm34\\ 1.8\pm0.5\end{array}$		$\begin{array}{c} 164\pm65\\ 2.3\pm1.0\end{array}$	$\begin{array}{c} 101\pm16\\ 1.4\pm0.2\end{array}$	$\begin{array}{c} 137\pm54\\ 1.9\pm0.8\end{array}$
Raizel et al., 2017 [24]	Carbohydrate G g/kg BM	$\begin{array}{c} 474 \pm 97 \\ 5.6 \pm 1.2 \end{array}$	$\begin{array}{c} 318\pm26\\ 5.5\pm2.7\end{array}$	$\begin{array}{c} 416\pm206\\ 4.5\pm0.4\end{array}$		$379 \pm 147 \\ 5.6 \pm 2.2$	$\begin{array}{c} 380\pm98\\ 5.5\pm1.4\end{array}$	$\begin{array}{c} 391\pm134\\ 5.4\pm1.9\end{array}$
	Fat G g/kg BM % energy	97 ± 1 1.2 ± 0.1 26	$83 \pm 20 \\ 1.2 \pm 0.3 \\ 31$	$77 \pm 31 \\ 1.0 \pm 0.4 \\ 24$		$96 \pm 43 \\ 1.4 \pm 0.6 \\ 29$	$95 \pm 37 \\ 1.4 \pm 0.5 \\ 31$	$91 \pm 36 \\ 1.3 \pm 0.5 \\ 28$

Author	Nutrients	Goalkeepers	Center Defenders	Fullbacks	Wingers	Defenders	Center Midfildiers	Central Defending Midfielders	Central Attacking Midfielders	Midfielders	Forwards	Total
	Energy kcal kcal/kg BM	$\begin{array}{c} 2600 \pm 641 \\ 33.3 \pm 8.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2771\pm582\\ 38.4\pm10 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2766\pm452\\ 39.2\pm8.4 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2881 \pm 385 \\ 40.9 \pm 6.0 \end{array}$		$\begin{array}{c} 2855 \pm 475 \\ 39.9 \pm 8.7 \end{array}$				$\begin{array}{c} 2779 \pm 659 \\ 37.6 \pm 8.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2794 \pm 526 \\ 38.5 \pm 8.5 \end{array}$
Iglesias-	Protein g/kg BM	$\begin{array}{c} 115\pm29\\ 1.5\pm0.4 \end{array}$	$\begin{array}{c} 120\pm21\\ 1.7\pm0.4 \end{array}$	$\begin{array}{c} 117\pm24\\ 1.7\pm0.4 \end{array}$	$\begin{array}{c} 118\pm22\\ 1.7\pm0.4 \end{array}$		$\begin{array}{c} 117\pm21\\ 1.6\pm0.3 \end{array}$				$\begin{array}{c} 115\pm27\\ 1.6\pm0.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 119\pm24\\ 1.6\pm0.4 \end{array}$
et al., 2012 [30]	Carbohydrate g/kg BM	$\begin{array}{c} 304\pm35\\ 3.9\pm1.0 \end{array}$	$\begin{array}{c} 313\pm65\\ 4.3\pm1.1 \end{array}$	$\begin{array}{c} 346\pm58\\ 4.9\pm1\end{array}$	$\begin{array}{c} 352\pm54\\ 4.9\pm0.8\end{array}$		$\begin{array}{c} 352\pm72\\ 4.9\pm1.3 \end{array}$				$\begin{array}{c} 352\pm54\\ 4.9\pm0.8\end{array}$	$\begin{array}{c} 338\pm70\\ 4.7\pm1.1 \end{array}$
	Fat g/kg BM	111 ± 32	124 ± 34	110 ± 28	121 ± 21		118 ± 32				121 ± 21	116 ± 30
Anderson et al., 2017 [38]	Energy kcal kcal/kg BM	50 ± 4	2961 33.3	2905 39.6	3563 50.2		57 ± 0	3166 39.8	3701 47.2		2817 31.4	37 ± 3 3186 ± 367 39.7 ± 4.6
	Energy kcal kcal/kg BM	$\begin{array}{c} 3160 \pm 381 \\ 36.9 \pm 4.5 \end{array}$										
Anderson	Protein g/kg BM	$\begin{array}{c} 207\pm36\\ 2.4\pm0.4 \end{array}$										
et al., 2019 [39]	Carbohydrate g/kg BM	$\begin{array}{c} 222\pm54\\ 2.6\pm0.6\end{array}$										
	Fat g g/kg BM % energy	$\begin{array}{c} 161\pm26\\ 1.9\pm0.4 \end{array}$										
	Energy kcal kcal/kg BM	$\begin{array}{c} 2606 \pm 586 \\ 29.1 \pm 6.5 \end{array}$				$\begin{array}{c} 2864 \pm 699 \\ 36.2 \pm 8.8 \end{array}$				$\begin{array}{c} 2534 \pm 550 \\ 35.3 \pm 7.7 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2602 \pm 874 \\ 33.2 \pm 11.1 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2658 \pm 693 \\ 34.3 \pm 8.9 \end{array}$
Brinksman	Protein g/kg BM	$\begin{array}{c} 134\pm45\\ 1.5\pm0.5\end{array}$				$\begin{array}{c} 136\pm45\\ 1.7\pm0.5\end{array}$				$\begin{array}{c} 125\pm33\\ 1.8\pm0.5\end{array}$	$\begin{array}{c} 126\pm29\\ 1.6\pm0.4 \end{array}$	$\begin{array}{c} 129\pm36\\ 1.7\pm0.5\end{array}$
et al., 2019 [34]	Carbohydrate g/kg BM	$\begin{array}{c} 322\pm 64\\ 3.6\pm 0.8\end{array}$				$\begin{array}{c} 328\pm90\\ 4.2\pm1.4 \end{array}$				$\begin{array}{c} 286\pm53\\ 4\pm0.8 \end{array}$	$301 \pm 116 \\ 3.8 \pm 1.4$	$\begin{array}{c} 306\pm86\\ 4\pm1.2 \end{array}$
	Fat g g/kg BM % energy	$80 \pm 19 \\ 0.9 \pm 0.2 \\ 27 \pm 2$				$104 \pm 30 \\ 1.3 \pm 0.4 \\ 32 \pm 4$				$92 \pm 34 \\ 1.3 \pm 0.5 \\ 31 \pm 6$	$93 \pm 39 \\ 1.2 \pm 0.5 \\ 31 \pm 5$	$94 \pm 33 \\ 1.2 \pm 0.5 \\ 31 \pm 5$

Table 8. Reported energy and macronutrient intakes of football players	s in the in-season, depending on their position on the field.
--	---

BM—body mass.

3.4. Macronutrients

3.4.1. Carbohydrates

The mean total CHO-intake content in the diet of all analyzed studies was 327 ± 94 g/day (4.2 \pm 1.2 g/kg BM/day); the lowest total CHO intake was 213 ± 107 g/day (2.8 \pm 1.4 g/kg BM/day) [32], and the highest total CHO intake was 508 ± 152 g/day; 4.2 \pm 1.4 g/kg BM/day [37]. Out of the 15 studies that provided mean intake of CHO, 6 demonstrated [31–34,36,39] low CHO-intake and fell below the standards of the UEFA expert group statement (4–8 g/kg BM/day) [21].

Total CHO intake during the preparation period was assessed in six studies [24,26,29,31,32,40] and was equal to 340 ± 92 g/day (4.7 ± 1.4 kcal/kg BM/day) (range $210 \pm 76-452 \pm 162$ g/d; $2.9 \pm 1.1-6.9 \pm 2.4$ g/kg BM/day). On the other hand, it was 326 ± 93 g/day (range 213 ± 107 g/day; 2.8 ± 1.4 g/kg BM/day [32]— 508 ± 152 g/day; 4.2 ± 1.4 g/kg BM/day [37]) during the competitive period [25,29,30,32-39]. In the preparatory period, inadequate CHO intake was found in two studies [31,32] compared to the recommendations (4-8 g/kg BM/daily) [21]. Seven studies conducted in the competitive period [30,32-36,39] reported inadequate CHO intake that was below the recommendations (6-8 g/kg BM/daily) [21].

Two papers [24,40] concerning the pre-season and three papers [30,34,39] on the inseason assessed CHO intake in relation to on-field positions. The lowest average intake of CHO in the pre-season was shown in goalkeepers ($320 \pm 12 \text{ g/day}$) and the highest in defenders ($419 \pm 98 \text{ g/day}$) [40]. In season, the lowest intake was recorded in goalkeepers ($222 \pm 54 \text{ g/day}$; $2.6 \pm 0.6 \text{ g/kg BM/day}$) [39] and the highest in side midfielders ($352 \pm 54 \text{ g/day}$, $4.9 \pm 0.8 \text{ g/kg BM/day}$), central midfielders ($352 \pm 72 \text{ g/day}$; $4.9 \pm 1.3 \text{ g/kg BM/day}$) and forwards $352 \pm 54 \text{ g/day} 4.9 \pm 0.8 \text{ g/kg BM/day}$) [30].

3.4.2. Protein

The average protein intake in the analyzed papers was $1.9 \pm 0.3 \text{ g/kg BM/day}$ (range $1.3 \pm 0.4 \text{ g/kg BM/day}$ [26]–2.5 g/kg BM/day [38]). Three studies [26,29,33] showed lower protein intake, and in one paper [39], protein intake exceeded the protein recommendations advocated by the UEFA expert group statement (1.6–2.2 g/kg BM/daily) [21]. The adequate intake of protein was observed in the other papers.

In the pre-season period, protein intake was assessed in six papers [24,26,29,31,32,40]. The average protein intake during the preparation period was 1.7 ± 0.3 g/kg BM/day ranging from 1.3 ± 0.4 g/kg BM/day [26] to 2.0 ± 0.7 g/kg BM/day [40]. In the in-season period, protein intake was assessed in eight studies [30,32–36,38,39]. The average protein intake during the competitive period was 2.0 ± 0.3 g/kg BM/day (range 1.5 ± 0.4 g/kg BM/day [33]—2.5 g/kg BM/day [38].

In the pre-season period, the highest protein intake was shown in central midfielders (164 g/day; 2.3 ± 1.0 g/kg BM/day) and the lowest in forwards (101 ± 16 g/day; 1.4 ± 0.2 g/kg BM/day) [24]. A study by Iglesias-Gutiérrez et al. showed the lowest protein intake (115 ± 29 g/day; 1.5 ± 0.4 g/kg BM/day) in goalkeepers [30]. In contrast, Anderson et al. reported the highest protein intake (207 ± 36 g/day; 2.4 ± 0.4 g/kg BM/day) in goalkeepers [39].

3.4.3. Fats

Fat intake was assessed in 11 studies [24,26,29-36,40]. The mean proportion of dietary fat in the analyzed papers was $31.1 \pm 3.0\%$ (range $25 \pm 3\%$ $[29]-37 \pm 5\%$ [30]). One study [30] showed that fat intake by football players exceeded the recommendations advocated by the UEFA expert group statement (20–35% of total dietary energy) [21].

The average proportion of fats in the total daily ratio during the preparation period was $30.5 \pm 4.0\%$ and during the in-season period $31 \pm 2\%$. The proportion of energy from fat in the diet in the pre-season period ranged from $25 \pm 3\%$ [29] to $34 \pm 12\%$ [32]. During the in-season period, the proportion of energy from fat in the papers analyzed was $29 \pm 4\%$ [35] to $37 \pm 5\%$ [30].

Five studies evaluated fat intake dependent on the position occupied on the field, of which two [24,40] concerned the preparation period and three the competitive period [30,34,39]. The lowest fat intake during the preparation period was recorded in center defenders—fullbacks—($1.0 \pm 0.4 \text{ g/kg BM/day}$) [24] and the highest in midfielders ($1.4 \pm 0.6 \text{ g/kg BM/day}$) [24]. During the season, the lowest proportion of dietary fat was recorded in goalkeepers ($0.9 \pm 0.2 \text{ g/kg BM/day}$) [34]. In contrast, the Anderson et al. [39] study found that goalkeepers consumed the highest amount of fat ($1.9 \pm 0.4 \text{ g/kg BM/day}$).

3.5. Vitamins and Minerals

The average intake of vitamins and minerals in the diets of athletes was analyzed in four papers [24,26,29,40]. All studies included in the review evaluating vitamin and mineral intake were from the pre-season period [24,26,29,40]. In the analyzed studies, the insufficient intake of magnesium, calcium, zinc, folic acid and vitamins such as B₁, B₂, B₁₂, A, C, E and D was compared to the recommended standards [42–44]. Książek et al. [29] analyzed the average intake of vitamins and minerals with respect to the supplementation used. It was shown that the mean intake of folic acid, vitamin D, vitamin E, iron and zinc in the diet that included supplementation was consistent with the standard intake.

Four studies assessing iron and calcium intake and three articles assessing vitamin D intake were included in the systematic review. The average reported daily intake of iron was 14.3 ± 3.8 mg/day. Two out of four studies [29,40] reported intake that met the iron intake requirement, which is 15–18 mg/day. The average daily calcium intake from studies was 1027 ± 323 mg/day. In three of the four papers, insufficient calcium intake was observed in relation to recommendations [24,26,29]. Three studies reported vitamin D intakes of $12.2 \pm 8.7 \,\mu$ g/day [40], $3.1 \,\mu$ g/day [24] and $4.9 \,\mu$ g/day (56.5 μ g/day after accounting for supplementation) [29]. With regard to the Institute of Medicine (US) Committee to Review Dietary Reference Intakes for Vitamin D and Calcium (15 μ g/day, 1300 mg/day) [44], only 1 paper [29] reported the recommended intake.

4. Discussion

This review aimed to assess the adequacy of dietary intake in male professional and semi-professional football players when compared to the dietary recommendations advocated by UEFA expert group statement and to define dietary areas demanding improvement. This systematic review found that football players' total energy and carbohydrate intake did not meet sports-nutrition recommendations; on the other hand, the majority of athletes had adequate protein and fat intake.

4.1. Energy Intake in Football Players

Adequate energy supply is a crucial factor for enhancing physiological adaptations during the pre-season and for optimizing performance in-season. According to the UEFA expert group statement [21], the mean daily energy expenditure of goalkeepers and outfield players has been estimated at ~2900 kcal/day and ~3500 kcal/day, respectively, with matchday energy expenditure estimated at ~3500 kcal. Several studies (n = 7) showed that football players' energy intake does not meet the demands of the pre-season [29,31,32] or the inseason [30,32–34,36]. Inadequate energy supply in the diets of the athletes studied may have been due to inadequate reporting related to a lack of recording and undernutrition during the study [45]. Methods used to measure dietary intake are hampered due to errors in precision (repeatability, reproducibility and reliability) and validity (accuracy). Moreover, existing literature has shown significant variability between methods used to evaluate dietary intake, with the frequent underreporting and misreporting of consumption [46].

Another reason for insufficient energy supply may be a real problem associated with low energy availability (LEA). Inadequate energy supply in the diets of athletes may contribute to relative energy deficiency in sport (RED-S). RED-S is a common and contemporary topic in sports nutrition and is defined as a range of signs and symptoms that may negatively affect the health and performance of physically active individuals (both female and male). The effects include endocrine, physiological, metabolic and psychological dysregulation, which may ultimately affect physical capacity and performance [47]. There is little research concerning RED-S in football players, and this has so far focused only on female football players [48].

Excessive energy intake relative to the daily requirements may contribute to weight gain by increasing the proportion of body fat. Excess body fat negatively affects acceleration capacity, overall energy expenditure and injury risk. It is important that sports nutritionists and performance teams provide players with body-composition targets [21]. Such targets can be achieved using periodized nutrition. Periodizing nutrition focuses on the different energy needs and varying intake during different phases of the year [16]. In football, energy demands are lower in the in-season and higher in the pre-season [1], when the nutritional strategy should be focused also on obtaining optimal body composition [49].

4.2. Carbohydrate Intake in Football Players

Due to football involving activities of varying intensities, including walking, jogging, sprinting, changing direction, jumping, striking the ball and contact with opposition players, CHO are the primary fuel during matches [21].

During the pre-season, the main task of a football player is to improve their athletic performance, to avoid injury and illness and to prepare to play throughout the season. The maintenance of football players' athletic performance largely depends on the availability of CHO as energy substrates [50]. The suggested CHO intake is 4–8 g/kg BM/day and depends on variations in loads and individual training goals (such as maintaining or changing body composition). If there were a greater intensity and volume of training, higher CHO intakes (6–8 g/kg BM/day) would likely be required. Only in two of the six analyzed papers [31,32] did not players consume CHO according to the recommendations (4–8 g/kg BM/day) during the pre-season.

In season, the maintenance of maximal performance in football players is highly related to the replenishment of glycogen stores via proper CHO intake. Currell et al. [51] showed that CHO intake during matches improved running performance (agility, dribbling and kicking accuracy). In-season CHO recommendations suggest 6–8 g/kg BM/day prior to a match and when there is fixture congestion (a 2–3-day period between games) [21]. One [37] of two papers evaluating match days showed an optimal CHO supply (6–8 g/kg BM/day).

The optimum physique varies according to a player's physiology, their field position and playing style [21]. Although goalkeepers are usually taller and have higher body mass (higher fat mass) than field players [52], they still have the optimum physique, in terms of position-specific and seasonal trends. Moreover, athletes have different energy requirements depending on their position on the field [53]; therefore, the amount of CHO should be adjusted individually for each athlete. Players whose positions on the field are characterized by a higher energy expenditure should increase their daily intake of CHO.

4.3. Protein Intake in Football Players

According to the UEFA expert group statement [21], to enhance training adaptation, support recovery and stimulate muscle protein synthesis, the recommended protein intake is 1.6–2.2 g/kg BM/day. In this review, the majority of studies reported that protein intake matched the recommendations for the pre-season [24,31,32,40] and for the competitive period [30,32,34–36]. In one study [39], players exceeded protein recommendations while not consuming enough CHO.

Daily football training leads to musculoskeletal and tendinous tissue damage. Due to the important role of protein in muscle development and maintenance, football players should consume higher quantities of protein than the general population. According to the "food-first" philosophy, it is easy to achieve the recommended level of protein intake (1.6–2.2 g/kg BM/day) with a mixed diet. According to Burke et al. [54], the food-first philosophy states that nutrient delivery should come from whole foods and drinks, and

there are situations wherein a "food-only" approach may not always be optimal for athletes. In special situations (e.g., dietary energy restriction, rehabilitation after injury), athletes require a higher proportion of protein in the diet [55–57]. To achieve the recommended amounts of nutrients in the diet of an athlete, and due to the difficulty in consuming large meals immediately after exercise, periodic supplementation with supplements, especially from group A according to the Australian Institute of Sport (AIS), may be considered. According to recent reports, food-first but not always food-only [58] football players in special cases should develop a personalized nutrition and supplementation plan via collaboration with their dietitian to optimize their performance.

4.4. Fat Intake in Football Players

Most of the studies included in this review indicated that the athletes studied consumed fat according to the recommended standard (20–35% of total energy) [21]. In contrast, in the study by Iglesias-Gutiérrez et al. [30], the athletes studied exceeded the recommended intake standard for this macronutrient ($37 \pm 5\%$). The study authors suggest that the high fat supply in football players' diets may be dictated by high animal-protein intake [30]. The average proportion of fats in football players' diets during the starting period was $31 \pm 2\%$. A diet high in saturated fatty acids can negatively affect an athlete's health [59]. Football players, when planning their individual diets, should pay attention to the ratio of total fat (<35% of total energy requirements), especially taking into account the optimal supply of saturated fatty acids (<10% of total energy requirements) [60].

4.5. Micronutrient Intake in Football Players

Due to the increased energy expenditure associated with intensive training and participation in matches, football players have a greater need for vitamins and minerals compared to the general population [42]. Regulatory ingredients play an important role in athlete nutrition by participating as precursors to metabolic pathways and physiological processes, which can help maximize adaptive return in athletes [61]. Studies included in the review showed the suboptimal supply of vitamin B₁ and B₂ [26], folic acid [24,40], vitamin A [24,26], vitamin D [24,40], vitamin C [26,40], calcium [24,26], magnesium [24,26], iron [24] and iodine [40]. In line with the food-first philosophy [54], nutrients (including vitamins and minerals) should come from standard foods and beverages, rather than from isolated ingredients in foods, dietary supplements or sports foods.

All vitamins and minerals are important for health and performance. However, according to the UEFA expert group statement [21], of particular note are vitamin D, iron and calcium. Vitamin D deficiency can lead to several health issues, including an increased risk of bone injuries, chronic musculoskeletal pain and viral respiratory tract infections [41,62,63]. Athletes with low 25-(OH)D levels (<30 ng/mL or <75 nmol/L) have also been shown to be at a higher risk of injury, including musculoskeletal injuries [64]. Close et al. [58] proposed recommendations for using dietary supplements in sport food-first but not always food-only. Authors have suggested several reasons why a food-only approach may not always be optimal for athletes, one of which concerns vitamin D [65].

Iron deficiency in the diet of athletes can have a negative impact on aerobic capacity [61,66], which may indirectly translate into the decreased effectiveness of training units and reduced adaptive capacity. Two studies included in this review showed an insufficient supply of this micronutrient in football players during the preparation period [24,26]. Football players, especially in-season, are at risk of iron deficiency [67,68]. Therefore, its serum concentration should be monitored, and dietary supply should be controlled. Proper doses of iron may be required to improve health through supplementation to correct any deficiency [58].

An optimal supply of calcium is necessary to maintain bone health, skeletal muscle function, cardiac contraction and nerve conduction. It has been shown that athletes can lose calcium with sweat [69]. Four papers included in the review showed an inadequate supply of calcium in the diets of the athletes studied [24,26,29,40]. To achieve the recommended

dietary amount, football players should follow a mixed diet that includes calcium-rich foods (mainly dairy products, with smaller amounts from bony fish, legumes, certain nuts, plus fortified soy beverages and breakfast cereals). Consideration of the need for calcium supplementation may be required in cases of RED-S or in situations of increased calcium requirements (vegetarian/vegan diets) [58].

The reason for the non-adherence to dietary recommendations may be due to athletes' knowledge on how to choose the right food for the main, pre- and post-workout meals. Physiological factors responsible for appetite can also contribute to an inadequate supply of energy, especially during long/high-intensity training periods [60]. Moreover, logistical issues, such as time constraints (short breaks between training sessions), can have an additional influence on insufficient nutrients intake.

4.6. Using Research Evidence in Practice

It is common knowledge that translating theoretical assumptions into practice is difficult to implement [70,71]. Translation of science depends on technical competency, personal attributes and practical skills (e.g., ability to build rapport with athletes, coaches, support staff). The delivery of nutritional knowledge should be supported by practical skills (e.g., ability to promote behavior change, cooking skills), resources and technological tools (e.g., relevant software, mobile applications) contained within the practitioner's toolkit [72]. Therefore, the main goal of sports organizations/clubs should be hiring a qualified dietitian who should critically assess the translational potential of research and the applicability of these results in practice. Translating innovation in scientific research into practical applications for football players should be in the most accessible way, e.g., creating infographics, menu and recipe guides, video-based content, lectures or mobile applications. Nutritional education can be also be implemented by a special tool, such as the Athlete's Plate (AP). The AP was developed to teach athletes how to design their plates depending on training load [73].

Furthermore, a necessary next step for knowledge translation are personal connections between sports organizations or clubs/staff members, and sports researchers/scientists may be a way to facilitate the use of nutrition research in sports. Developing a network of researchers to generate "credible knowledge" and facilitate the implementation of research in sports can help increase nutritional awareness among athletes [74]. The aforementioned activities can facilitate the implementation of research evidence in practice.

4.7. Limitations

This systematic review included only studies that assessed the intake of nutrients using validated methods. The underreporting of the quantitative estimates of dietary intake is one of the most common obstacles preventing the collection of accurate habitual dietary intake data [75,76]. In addition, data on dietary intake or anthropometric measurements were not provided by the authors of several studies included in this review. The missing data were calculated based on the available information in these studies, which may have reduced the accuracy of the results. It should not be underestimated that the delivery of and compliance with recommendations in the context of football is complex, because sports nutrition often has to deal with variable training loads, breaks and stops, injuries, return-to-play and complementary pharmacological management [77]. Moreover, the systematic review registration code is missing.

5. Conclusions

This review found that football players at a medium to high sporting level are not implementing the nutritional recommendations identified by the UEFA expert group. Among other things, insufficient supply of energy, CHO, vitamins and minerals (vitamin B₁, B₂, folic acid, vitamin A, C, D, E, calcium, magnesium, iron, iodine) were shown. Athletes do not periodize their CHO supply based on their training period. Moreover, the majority of athletes consume adequate protein and fat intake compared to recommendations.

In order to monitor athletes' implementation of dietary recommendations and provide education on the subject, it is important for sports clubs to employ nutritionists. Nutritional periodization for macronutrient modification in the diet should take into account the nutritional goal, training period, position on the field and tactical tasks assigned to the player. This review highlights that further research should be focused on how to apply nutritional recommendations specific to athletes in specific positions on the field and be appropriate to the physical demands.

Author Contributions: Conceptualization, K.D., A.K., A.Z. and M.S.-L.; methodology, K.D., A.K. and A.Z.; formal analysis, A.K., A.Z. and M.S.-L.; writing—original draft preparation, K.D.; writing—editing and review, A.K., A.Z. and M.S.-L.; supervision, M.S.-L. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding and there are no financial reasons which may lead to a conflict of interest.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Jeong, T.-S.; Reilly, T.; Morton, J.; Bae, S.-W.; Drust, B. Quantification of the physiological loading of one week of "pre-season" and one week of "in-season" training in professional soccer players. *J. Sports Sci.* **2011**, *29*, 1161–1166. [CrossRef] [PubMed]
- Bush, M.; Barnes, C.; Archer, D.T.; Hogg, B.; Bradley, P.S. Evolution of match performance parameters for various playing positions in the English Premier League. *Hum. Mov. Sci.* 2015, *39*, 1–11. [CrossRef] [PubMed]
- Bloomfield, J.; Polman, R.; O'Donoghue, P. Physical Demands of Different Positions in FA Premier League Soccer. J. Sports Sci. Med. 2007, 6, 63–70. [PubMed]
- Di Salvo, V.; Gregson, W.; Atkinson, G.; Tordoff, P.; Drust, B. Analysis of High Intensity Activity in Premier League Soccer. Int. J. Sports Med. 2009, 30, 205–212. [CrossRef]
- 5. Anderson, L.; Drust, B.; Close, G.L.; Morton, J.P. Physical loading in professional soccer players: Implications for contemporary guidelines to encompass carbohydrate periodization. *J. Sports Sci.* **2022**, *40*, 1000–1019. [CrossRef] [PubMed]
- Bangsbo, J.; Mohr, M.; Krustrup, P. Physical and metabolic demands of training and match-play in the elite football player. J. Sports Sci. 2006, 24, 665–674. [CrossRef] [PubMed]
- 7. Bangsbo, J. SSE #125 Physiological Demands of Football. *Sports Sci. Exch.* **2014**, 27, 1–6.
- Di Salvo, V.; Baron, R.; Tschan, H.; Calderon Montero, F.J.; Bachl, N.; Pigozzi, F. Performance Characteristics According to Playing Position in Elite Soccer. Int. J. Sports Med. 2007, 28, 222–227. [CrossRef] [PubMed]
- Castillo-Rodríguez, A.; Cano-Cáceres, F.J.; Figueiredo, A.; Fernández-García, J.C. Train Like You Compete? Physical and Physiological Responses on Semi-Professional Soccer Players. Int. J. Environ. Res. Public Health 2020, 17, 756. [CrossRef] [PubMed]
- 10. Beck, K.L.; Thomson, J.S.; Swift, R.J.; von Hurst, P.R. Role of nutrition in performance enhancement and postexercise recovery. *Open Access J. Sports Med.* **2015**, *6*, 259–267. [CrossRef] [PubMed]
- Heaton, L.E.; Davis, J.K.; Rawson, E.S.; Nuccio, R.P.; Witard, O.C.; Stein, K.W.; Baar, K.; Carter, J.M.; Baker, L.B. Selected In-Season Nutritional Strategies to Enhance Recovery for Team Sport Athletes: A Practical Overview. *Sports Med.* 2017, 47, 2201–2218. [CrossRef]
- Hawley, J.A.; Tipton, K.D.; Millard-Stafford, M.L. Promoting training adaptations through nutritional interventions. J. Sports Sci. 2006, 24, 709–721. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Baar, K. Nutrition and the Adaptation to Endurance Training. Sports Med. 2014, 44, S5–S12. [CrossRef]
- 14. Close, G.L.; Sale, C.; Baar, K.; Bermon, S. Nutrition for the Prevention and Treatment of Injuries in Track and Field Athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2019, 29, 189–197. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Barjaste, A.; Mirzaei, B. The periodization of resistance training in soccer players: Changes in maximal strength, lower extremity power, body composition and muscle volume. *J. Sports Med. Phys. Fit.* **2018**, *58*, 1218–1225. [CrossRef]
- 16. Jeukendrup, A.E. Periodized Nutrition for Athletes. Sports Med. 2017, 47, 51–63. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Mujika, I.; Halson, S.; Burke, L.M.; Balagué, G.; Farrow, D. An Integrated, Multifactorial Approach to Periodization for Optimal Performance in Individual and Team Sports. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* **2018**, *13*, 538–561. [CrossRef] [PubMed]
- 18. Radziminski, L.; Jastrzebski, Z. Evolution of physical performance in professional soccer across four consecutive seasons. *Balt. J. Health Phys. Act.* **2021**, *13*, 79–85. [CrossRef]
- 19. Collins, J.; McCall, A.; Bilsborough, J.; Maughan, R. Football nutrition: Time for a new consensus? *Br. J. Sports Med.* **2017**, *51*, 1577–1578. [CrossRef] [PubMed]

- 20. FIFA/F-MARC. Nutrition for Football: The FIFA/F-MARC Consensus Conference. J. Sports Sci. 2006, 24, 663–664. [CrossRef] [PubMed]
- Collins, J.; Maughan, R.J.; Gleeson, M.; Bilsborough, J.; Jeukendrup, A.; Morton, J.P.; Phillips, S.M.; Armstrong, L.; Burke, L.M.; Close, G.L.; et al. UEFA expert group statement on nutrition in elite football. Current evidence to inform practical recommendations and guide future research. *Br. J. Sports Med.* 2021, *55*, 416. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Moher, D.; Liberati, A.; Tetzlaff, J.; Altman, D.G.; PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: The PRISMA statement. *PLoS Med.* 2009, *6*, e1000097. [CrossRef]
- Evidence Analysis Manual: Steps in the Academy Evidence Analysis Process. Available online: https://www.andeal.org/vault/ 2440/web/files/2016_April_EA_Manual.pdf (accessed on 23 April 2022).
- Raizel, R.; da Mata Godois, A.; Coqueiro, A.Y.; Voltarelli, F.A.; Fett, C.A.; Tirapegui, J.; de Paula Ravagnani, F.C.; de Faria Coelho-Ravagnani, C. Pre-season dietary intake of professional soccer players. *Nutr. Health* 2017, 23, 215–222. [CrossRef] [PubMed]
- Ono, M.; Kennedy, E.; Reeves, S.; Cronin, L. Nutrition and culture in professional football. A mixed method approach. *Appetite* 2012, 58, 98–104. [CrossRef]
- Noda, Y.; Iide, K.; Masuda, R.; Kishida, R.; Nagata, A.; Hirakawa, F.; Yoshimura, Y.; Imamura, H. Nutrient intake and blood iron status of male collegiate soccer players. *Asia Pac. J. Clin. Nutr.* 2009, 18, 344–350. [PubMed]
- 27. Lee, S.; Moto, K.; Han, S.; Oh, T.; Taguchi, M. Within-Day Energy Balance and Metabolic Suppression in Male Collegiate Soccer Players. *Nutrients* **2021**, *13*, 2644. [CrossRef] [PubMed]
- Lee, S.; Kuniko, M.; Han, S.; Oh, T.; Taguchi, M. Association of Low Energy Availability and Suppressed Metabolic Status in Korean Male Collegiate Soccer Players: A Pilot Study. *Am. J. Men's Health* 2020, *14*, 155798832098218. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Książek, A.; Zagrodna, A.; Słowińska-Lisowska, M. Assessment of the Dietary Intake of High-Rank Professional Male Football Players during a Preseason Training Week. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2020**, *17*, 8567. [CrossRef] [PubMed]
- Iglesias-Gutiérrez, E.; García, Á.; García-Zapico, P.; Pérez-Landaluce, J.; Patterson, Á.M.; García-Rovés, P.M. Is There a Relationship between the Playing Position of Soccer Players and Their Food and Macronutrient Intake? *Appl. Physiol. Nutr. Metab.* 2012, 37, 225–232. [CrossRef]
- Devlin, B.L.; Leveritt, M.D.; Kingsley, M.; Belski, R. Dietary Intake, Body Composition, and Nutrition Knowledge of Australian Football and Soccer Players: Implications for Sports Nutrition Professionals in Practice. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2017, 27, 130–138. [CrossRef]
- 32. Devlin, B.L.; Kingsley, M.; Leveritt, M.D.; Belski, R. Seasonal Changes in Soccer Players' Body Composition and Dietary Intake Practices. *J. Strength Cond. Res.* 2017, *31*, 3319–3326. [CrossRef]
- 33. Bonnici, D.C.; Akubat, I.; Greig, M.; Sparks, A.; Mc Naughton, L.R. Dietary habits and energy balance in an under 21 male international soccer team. *Res. Sports Med.* **2018**, *26*, 168–177. [CrossRef] [PubMed]
- Brinkmans, N.Y.J.; Iedema, N.; Plasqui, G.; Wouters, L.; Saris, W.H.M.; van Loon, L.J.C.; van Dijk, J.W. Energy expenditure and dietary intake in professional football players in the Dutch Premier League: Implications for nutritional counselling. *J. Sports Sci.* 2019, 37, 2759–2767. [CrossRef] [PubMed]
- Bettonviel, A.E.O.; Brinkmans, N.Y.J.; Russcher, K.; Wardenaar, F.C.; Witard, O.C. Nutritional Status and Daytime Pattern of Protein Intake on Match, Post-Match, Rest and Training Days in Senior Professional and Youth Elite Soccer Players. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2016, 26, 285–293. [CrossRef] [PubMed]
- Andrews, M.C.; Itsiopoulos, C. Room for Improvement in Nutrition Knowledge and Dietary Intake of Male Football (Soccer) Players in Australia. Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab. 2016, 26, 55–64. [CrossRef] [PubMed]
- Anderson, L.; Orme, P.; Naughton, R.J.; Close, G.L.; Milsom, J.; Rydings, D.; O'Boyle, A.; Di Michele, R.; Louis, J.; Hambley, C.; et al. Energy Intake and Expenditure of Professional Soccer Players of the English Premier League: Evidence of Carbohydrate Periodization. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2017, 27, 228–238. [CrossRef] [PubMed]
- Anderson, L.; Naughton, R.J.; Close, G.L.; Di Michele, R.; Morgans, R.; Drust, B.; Morton, J.P. Daily Distribution of Macronutrient Intakes of Professional Soccer Players from the English Premier League. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2017, 27, 491–498. [CrossRef] [PubMed]
- Anderson, L.; Close, G.L.; Morgans, R.; Hambly, C.; Speakman, J.R.; Drust, B.; Morton, J.P. Assessment of Energy Expenditure of a Professional Goalkeeper from the English Premier League Using the Doubly Labeled Water Method. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* 2019, 14, 681–684. [CrossRef] [PubMed]
- Conejos, C.; Giner, A.; Mañes, J.; Soriano, J.M. Energy and Nutritional Intakes in Training Days of Soccer Players According to Their Playing Positions. *Arch. Med. Deporte* 2011, 28, 29–35.
- Książek, A.; Zagrodna, A.; Słowińska-Lisowska, M. Vitamin D, Skeletal Muscle Function and Athletic Performance in Athletes—A Narrative Review. Nutrients 2019, 11, 1800. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Benardot, D. Advanced Sports Nutrition, 2nd ed.; Human Kinetics: Champaign, IL, USA, 2012; ISBN 978-1-4504-0161-6.
- 43. Rusińska, A.; Płudowski, P.; Walczak, M.; Borszewska-Kornacka, M.K.; Bossowski, A.; Chlebna-Sokół, D.; Czech-Kowalska, J.; Dobrzańska, A.; Franek, E.; Helwich, E.; et al. Vitamin D Supplementation Guidelines for General Population and Groups at Risk of Vitamin D Deficiency in Poland—Recommendations of the Polish Society of Pediatric Endocrinology and Diabetes and the Expert Panel with Participation of National Specialist Consultants and Representatives of Scientific Societies—2018 Update. *Front. Endocrinol.* 2018, 9, 246. [CrossRef]

- 44. Institute of Medicine (US) Committee to Review Dietary Reference Intakes for Vitamin D and Calcium. Dietary Reference Intakes for Calcium and Vitamin D; Ross, A.C., Taylor, C.L., Yaktine, A.L., Del Valle, H.B., Eds.; The National Academies Collection: Reports funded by National Institutes of Health; National Academies Press (US): Washington, DC, USA, 2011.
- Ferraris, C.; Guglielmetti, M.; Trentani, C.; Tagliabue, A. Assessment of Dietary Under-Reporting in Italian College Team Sport Athletes. Nutrients 2019, 11, 1391. [CrossRef] [PubMed]
- Capling, L.; Beck, K.L.; Gifford, J.A.; Slater, G.; Flood, V.M.; O'Connor, H. Validity of Dietary Assessment in Athletes: A Systematic Review. Nutrients 2017, 9, 1313. [CrossRef] [PubMed]
- Mountjoy, M.; Sundgot-Borgen, J.K.; Burke, L.M.; Ackerman, K.E.; Blauwet, C.; Constantini, N.; Lebrun, C.; Lundy, B.; Melin, A.K.; Meyer, N.L.; et al. IOC consensus statement on relative energy deficiency in sport (RED-S): 2018 update. *Br. J. Sports Med.* 2018, 52, 687–697. [CrossRef]
- Reed, J.L.; De Souza, M.J.; Kindler, J.M.; Williams, N.I. Nutritional practices associated with low energy availability in Division I female soccer players. J. Sports Sci. 2014, 32, 1499–1509. [CrossRef]
- Abreu, R.; Figueiredo, P.; Beckert, P.; Marques, J.P.; Amorim, S.; Caetano, C.; Carvalho, P.; Sá, C.; Cotovio, R.; Cruz, J.; et al. Portuguese Football Federation consensus statement 2020: Nutrition and performance in football. *BMJ Open Sport Exerc. Med.* 2021, 7, e001082. [CrossRef] [PubMed]
- 50. Burke, L.M. Fueling strategies to optimize performance: Training high or training low? *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2010**, *20*, 48–58. [CrossRef]
- 51. Currell, K.; Conway, S.; Jeukendrup, A.E. Carbohydrate Ingestion Improves Performance of a New Reliable Test of Soccer Performance. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2009**, *19*, 34–46. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Sutton, L.; Scott, M.; Wallace, J.; Reilly, T. Body composition of English Premier League soccer players: Influence of playing position, international status, and ethnicity. *J. Sports Sci.* **2009**, *27*, 1019–1026. [CrossRef]
- Malone, J.J.; Di Michele, R.; Morgans, R.; Burgess, D.; Morton, J.P.; Drust, B. Seasonal Training-Load Quantification in Elite English Premier League Soccer Players. Int. J. Sports Physiol. Perform. 2015, 10, 489–497. [CrossRef] [PubMed]
- Burke, L.M.; Castell, L.M.; Casa, D.J.; Close, G.L.; Costa, R.J.S.; Desbrow, B.; Halson, S.L.; Lis, D.M.; Melin, A.K.; Peeling, P.; et al. International Association of Athletics Federations Consensus Statement 2019: Nutrition for Athletics. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2019, 29, 73–84. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Longland, T.M.; Oikawa, S.Y.; Mitchell, C.J.; Devries, M.C.; Phillips, S.M. Higher compared with lower dietary protein during an energy deficit combined with intense exercise promotes greater lean mass gain and fat mass loss: A randomized trial. *Am. J. Clin. Nutr.* **2016**, *103*, 738–746. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Milsom, J.; Barreira, P.; Burgess, D.J.; Iqbal, Z.; Morton, J.P. Case Study: Muscle Atrophy and Hypertrophy in a Premier League Soccer Player During Rehabilitation from ACL Injury. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2014**, *24*, 543–552. [CrossRef] [PubMed]
- 57. Wall, B.T.; Morton, J.P.; Van Loon, L.J.C. Strategies to maintain skeletal muscle mass in the injured athlete: Nutritional considerations and exercise mimetics. *Eur. J. Sport Sci.* 2015, *15*, 53–62. [CrossRef]
- Close, G.L.; Kasper, A.M.; Walsh, N.P.; Maughan, R.J. "Food First but Not Always Food Only": Recommendations for Using Dietary Supplements in Sport. Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab. 2022, 1–16. [CrossRef] [PubMed]
- 59. Gershuni, V.M. Saturated Fat: Part of a Healthy Diet. Curr. Nutr. Rep. 2018, 7, 85–96. [CrossRef]
- Kerksick, C.M.; Wilborn, C.D.; Roberts, M.D.; Smith-Ryan, A.; Kleiner, S.M.; Jäger, R.; Collins, R.; Cooke, M.; Davis, J.N.; Galvan, E.; et al. ISSN exercise & sports nutrition review update: Research & recommendations. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* 2018, 15, 38. [CrossRef] [PubMed]
- 61. Thomas, D.T.; Erdman, K.A.; Burke, L.M. American college of sports medicine joint position statement. nutrition and athletic performance. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2016, 48, 543–568. [CrossRef]
- Owens, D.J.; Allison, R.; Close, G.L. Vitamin D and the Athlete: Current Perspectives and New Challenges. Sports Med. 2018, 48, 3–16. [CrossRef] [PubMed]
- Farrokhyar, F.; Sivakumar, G.K.; Savage, K.; Koziarz, A.; Jamshidi, S.; Ayeni, O.R.; Peterson, D.; Bhandari, M. Effects of Vitamin D Supplementation on Serum 25-Hydroxyvitamin D Concentrations and Physical Performance in Athletes: A Systematic Review and Meta-analysis of Randomized Controlled Trials. *Sports Med.* 2017, 47, 2323–2339. [CrossRef]
- 64. Shuler, F.D.; Wingate, M.K.; Moore, G.H.; Giangarra, C. Sports Health Benefits of Vitamin D. *Sports Health* **2012**, *4*, 496–501. [CrossRef] [PubMed]
- Holick, M.F.; Binkley, N.C.; Bischoff-Ferrari, H.A.; Gordon, C.M.; Hanley, D.A.; Heaney, R.P.; Murad, M.H.; Weaver, C.M.; Endocrine Society. Evaluation, Treatment, and Prevention of Vitamin D Deficiency: An Endocrine Society Clinical Practice Guideline. J. Clin. Endocrinol. Metab. 2011, 96, 1911–1930. [CrossRef] [PubMed]
- 66. Beard, J.; Tobin, B. Iron status and exercise. Am. J. Clin. Nutr. 2000, 72, 594S–597S. [CrossRef] [PubMed]
- 67. Reinke, S.; Taylor, W.R.; Duda, G.N.; von Haehling, S.; Reinke, P.; Volk, H.-D.; Anker, S.D.; Doehner, W. Absolute and functional iron deficiency in professional athletes during training and recovery. *Int. J. Cardiol.* **2012**, *156*, 186–191. [CrossRef] [PubMed]
- 68. Heisterberg, M.F.; Fahrenkrug, J.; Krustrup, P.; Storskov, A.; Kjær, M.; Andersen, J.L. Extensive Monitoring Through Multiple Blood Samples in Professional Soccer Players. *J. Strength Cond. Res.* **2013**, *27*, 1260–1271. [CrossRef]
- 69. Barry, D.W.; Kohrt, W.M. Acute Effects of 2 Hours of Moderate-Intensity Cycling on Serum Parathyroid Hormone and Calcium. *Calcif. Tissue Int.* **2007**, *80*, 359–365. [CrossRef]

- Heikura, I.A.; Stellingwerff, T.; Mero, A.A.; Uusitalo, A.L.T.; Burke, L.M. A Mismatch Between Athlete Practice and Current Sports Nutrition Guidelines Among Elite Female and Male Middle- and Long-Distance Athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2017, 27, 351–360. [CrossRef] [PubMed]
- Bartlett, J.D.; Drust, B. A framework for effective knowledge translation and performance delivery of Sport Scientists in professional sport. *Eur. J. Sport Sci.* 2021, 21, 1579–1587. [CrossRef]
- 72. Close, G.L.; Kasper, A.M.; Morton, J.P. From Paper to Podium: Quantifying the Translational Potential of Performance Nutrition Research. *Sports Med.* **2019**, *49*, 25–37. [CrossRef]
- 73. Reguant-Closa, A.; Roesch, A.; Lansche, J.; Nemecek, T.; Lohman, T.G.; Meyer, N.L. The Environmental Impact of the Athlete's Plate Nutrition Education Tool. *Nutrients* **2020**, *12*, 2484. [CrossRef] [PubMed]
- 74. Holt, N.L.; Pankow, K.; Camiré, M.; Côté, J.; Fraser-Thomas, J.; Macdonald, D.J.; Strachan, L.; Tamminen, K.A. Factors associated with using research evidence in national sport organisations. *J. Sports Sci.* **2018**, *36*, 1111–1117. [CrossRef] [PubMed]
- 75. Hill, R.J.; Davies, P.S.W. The validity of self-reported energy intake as determined using the doubly labelled water technique. *Br. J. Nutr.* **2001**, *85*, 415–430. [CrossRef] [PubMed]
- 76. Briggs, M.A.; Rumbold, P.L.S.; Cockburn, E.; Russell, M.; Stevenson, E.J. Agreement between Two Methods of Dietary Data Collection in Male Adolescent Academy-Level Soccer Players. *Nutrients* **2015**, *7*, 5948–5960. [CrossRef] [PubMed]
- 77. de Sire, A.; Marotta, N.; Lippi, L.; Scaturro, D.; Farì, G.; Liccardi, A.; Moggio, L.; Mauro, G.L.; Ammendolia, A.; Invernizzi, M. Pharmacological Treatment for Acute Traumatic Musculoskeletal Pain in Athletes. *Medicina* 2021, 57, 1208. [CrossRef] [PubMed]